PORTARIA N° 316 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200909900 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE

TECNOLÓGICA INAP
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR INAP LTDA

AVENIDA CARANDAÍ, 507,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

2 201006958 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585, PQ.
SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

3 200900944 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

RUA JOSÉ BAHIA
CAPANEMA, S/N, JOÃO
PAULO II, PARÁ DE
MINAS/MG

4 200914427 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE CRUZ

ALTA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N,
ZONA SEMI-URBANA,
CRUZ ALTA/RS

5 201203856
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA OSVALDO
ARANHA, 540,
JUVENTUDE, BENTO
GONÇALVES/RS

6 201117646 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE PROMOVE
DE SETE LAGOAS

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO
BRASIL - SOEBRAS

AV. PREFEITO ALBERTO
MOURA, 15, NOVA
CIDADE, SETE
LAGOAS/MG

7 201109337
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

8 201011592 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
ENSINO
UNIVERSITARIO ABEU

RUA ITAIARA, 301,
CENTRO, BELFORD
ROXO/RJ

9 201106192 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
MATO-GROSSENSES DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS

INSTITUTO CUIABANO
DE EDUCACAO

AVENIDA EUROPA, 63,
JARDIM TROPICAL,
CUIABÁ/MT

10 201012897 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO AMAPÁ PIRES & CIA LTDA

RUA PEDRO SIQUEIRA,
333, JARDIM MARCO
ZERO, MACAPÁ/AP

11 201003912 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
METODISTA

INSTITUTO PORTO
ALEGRE DA IGREJA
METODISTA

RUA CORONEL JOAQUIM
PEDRO SALGADO, 80,
TERREO, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

12 201117638
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

Portaria nº 316, de 27 de dezembro de 2012